
COMUI{E DI RIESI
Libero consorzio dei comuni di Caltanissetta

P E C' - prot o c o I kt(t?.pec. c o nu ne. r i es i. c l. it urytnv). c o mun e. r i e s i. c l. i t

ORDIIYANZA N. LDEL
DISC:IPLINA TEMPORANEA DELLA SOSru E CIRCOLAZIONE DINAMIC:A VEICOLARE

FESTA DT PASQUA ANNO 2024 RIESI

IL SINDACO

Premesso che, con istunza rubricato al protocollo detta locate Potizia Municipute al nr. 231 del 11.03.2024 it Sac.
Lentini Enrico Silvio, nellu sucr c1u«lilà di legale roppresentante della Basilictt di Maria SS cletta C'cttena chiede
l'inibizione del transito dinamico veicolare e la sosta, nelle vie interessate dalle processioni e funzioni religiose, in
occasione deifesteggiamenti della Santa (Pasqua Riesi 2024),
Rilevato che nei giorni 16 e 23 marzo p.v. avranno luogo in Piazza Giuseppe Garibaldi l'accensione dei frtochi
arti/iciali , aut. nr. 11/2024 del 04/03/2024;
Rilevato altresi che, nella ricorrenza di che traltasi, si registrerà un notevole flusso di persone nelle strade e nelle vie
cilladine gravate dalle.funzioni e/o o processioni;
-Atteso clte, in concoruitanza delle.funzioni religiose della Santa Pasqua e in relctzione alle caratteristiche strulturali
delle strade interessate è necessario qdottare misure volte a salvaguardare la regolar"ità dello svolgimento di ogni
e\)enlo e processione, nonché adottare i prowedimenti ritenuti idonei, atti a garantire la necessaria sicurezza ed tutela
della ptrbblica incoluruità nonché sicurezza del trffico dinamico veicolare e sicurezza urbemq;
-Ravvisotfi la necessità, in relazione a quqnto sopra rappresentqto e in stretta armonia del principio di interesse ptrb-
blico, di inibire la circolazione dinamica veicolare nelle vie citladine interessate dalle proiessioni, allo scopo di con-
sentire il regolare svolgimento di esse in regime di sicurezza;
-Ritenuto che, anche a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza e pubblico interesse, si rende necessario
dare corso al presente prowedimento "de quo', ;\
-Wsti gli artt. 3, 5, 7, 14 e 146/2o con'm'tq del nuovo Codice della Strada approvato con Decreto Legislarivo 30 aprile
1992, n. 285 e successive modificazioni ed integrazioni;
-Wste le precedenti ordinanze in materia di circolazione stradale che, con la presenle nelle parti in cui clovessero con-
lraslare, sono da rilenersi tenxporqneamente sospese,.
-Viste le ordinanze nr. 57 del06/08/2016 e snccessiva Ordinanza integrativa nr. t6 del03/05/2017, istitutive dell,area
pedonale (AP) in piazza Giuseppe Garibaldi/ttia Roma ;
-Wstu la determina di prot.4en. n.7894 del 10/05/2018, rubricqta in oggetto" approvazione della delimitqzione del
centro abitato ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs. n. 285 del 30 aprile 1992 nuovo codice della strada e della cartografia
che riporla l'individuazione dei tratti di strade statali, regionali o provinciali, che atrraversano il centro abifarc e
sono da classificare quali strade comunali, Awiso di pubblicazione ai sensi del comma 2 art. 4 del D.Lgs. n. 285/92";
Wslo:

L'articolo 81 e 77, del regolamento di attuazione al C.d.S. , emanato con d.p.r,. n. 495/1992;
L'art. 54, del Decreto Legislativo lB agosto 2000, n. 267 ( t.u.e.t.)
La legge, 27/07/2008, n" 125;

Wsto il decreto-legge 20.febbraio 2017, n. l4 ;
- Viste le note Ministeriali n. 555/0P/001991/2017/l del T/06/2017 e det D. L. converfiro in legge 18.4.2017;

- In stretta armonia con il dispositivo di cui alla ci.rcolare del 7.6.2017, con cui il Ministero dell'Interno
qualifica gli aspetti di safety (dispositivi e misure ,strutturali)e security (servizi cli ordine e sicurezza
pubblica);

Wsto l'art. 3 della Legge I aprile 1981, n.l2l;
Wsto il terzo conxma, dell'art. I del R.D. .l8.6.1931, n. 773, questaAutorità locale di pubblico Sicurezza
'Wsta la legge 7 ctgoslo 1990, n. 241 norme in materia diprocedimento arnministrativo e di dirifto di accesso
ai docuruenli amministrativi ;
Per i motivi sopra esposti e riportati nel presenle prowedimento

ORDINA
Per i motitti esposti in narratiya, fermo restondo quq nr 57 del 06/0g/2016 e snccessiva
Ordinanza integratita nr. l6 del 03/05/2017, istitutive dell'area peclonale (AP) in piazza Giuseppe Garibaldi/via

I
I

:

I



Roma che, è vietato il transito dinamico e la sosta dei veicoli, nelle vie e piazze interessate dallo svolgimento delleprocessioni, che si svolgeranno in occasione deifesteggiamenti della Sania Pasqua a Riesi, nei giorni, luoghi e orari
appresso indicati:

sabato 16 marzo 2024 ( in occasione dell'accensione dei fuochi artificiati);
dalle ore 17,00 alle ore 2I ,00, istituire il divieto di sosta à di tansito dinamico dei veicoli in questa

Piazza Giuseppe Garibaldi e via Roma (tratto da via F. Cavallotti e via G. Rossini all, intersezione
con il cortile di via Soldato Zagarella)
corso Wttorio Emanuele (nel tratto di intersezione da via Principe (Jmberto all'intersezione con via
Roma);
via Carlo Alberto (dall'intersezione di via Regina Elena con Corso Wttorio Emanuele);
Dalle ore l7:00 alle ore 2t;00.;

Istituzione senso unico di marcia via Wttorio Veneto da via Felice Cavollotti direzione sino all,inter-
sezione con via Lentini;

sabato 23 marz.o 2024 ( in occasione dell'accensione deifuochi arti/iciali) ;

dalle ore 17,00 alle ore 21,00, istituire il divieto di sosta à di tuansin dei veicoli in questa piazza
Giuseppe Garibaldi e via Roma (tratto dall'intersezione da via E Cavallotti e via G. Rossini all,in-
tersezione cortile di via Soldato Zagarella)
corso Wttorio Emanuele ( nel tratto di intersezione da via Principe (Jmberto all'intersezione con via
Roma),'
via Carlo Alberto ( dall'intersezione di via Regina Elena con Corso httorio Emanuele),.
via Regina Elena ( direzione consentita a sx e dx)
Dalle ore l7:00 alle ore 2l;00.;

Istituzione senso unico di marcia via Wttorio Veneto da via Felice Cavallotti direzione sino all,inter-
sezione con via Lentini;

Domenica 24 msrzo 2024 (delle palme);

dalle ore B:00 alle ore I3;00, istituire il divieto di transito dinamico e di sosta veicolare;
In Piazza Giuseppe Gqribaldi ( tratto da via Felice Cavallotti / via G. Rossini all,intersezione
con cortile di via Santissimo Rosario) ;
Wa Restivo Gallo (dall'intersezione con via Reggio Calabria) via Principe (Jmberto all,intersezione
con via Duca degli Abruzzi)
Istituire il divieto di transito veicolare in via San Francesco di Paola dall,intersezione di via Soldato
Giardina con via Roma ,.

Istituire dalle ore 9,00 alle ore I1,00, in questa Piazza Crocifisso il divieto di transito veicolare ini-
bendo I'accesso dinamico dei veicoli dall'intersezione da rio Corour, con obbligo per i conducenti di
veicoli di immettersi per via G. Mazzini ;
Istituire dalle ore 8:00 alle ore l3:00, in questavia Wttorio Veneto il senso unico di circolazione di-
rezione veicolare dall'intersezione di via Felice Cavallotti intersezione con via Lentini collocando i
segnali direzionali obbligatori nelle aree che ad essa si intersecano e collocare segnali di awiso al-
l'utente della strada ;

Giovedì 28 marz.o 2024 (eioveù Santot

Istituire il divieto di transito e di sosta veicolare dalle ore 17,00 alte ore 22,00 nelle seguenti We:
Piazza Giuseppe Garibaldi (da via Felice Cavallotti /via G. R'ossini all'intersezione coivict
Santissimo Rosario),.
Istituire il senso unico di circolazione via Wttorio veneto ( da via Felice Cavallotti sino alla yiq Len-tini collocando segnali direzionali obbligatori nelle aree che ad essa si intersecano),. Istituire il di-
vieto di sosta nei due sensi di marcia Wa Giuseppe Mazzini, Wa Trieste , Corso Witorio Emanuele,
via Principe Umberto (tratto da Wa Conte di Torino con via Duca degli Abruzzi) e entrqmbi i sensidi circolazione di Wa Conte di Torino;
Istituire il divieto di transito in questa via San Francesco di Paolo( dall'intersezione con via soldato
Giardina );
Istituire il divieto dalle ore I9;00 sino al pa.ssaggio dei simulacri del transito dinamico veicolare invia Cavour dall'intersezione di via Capitàno Fiùci sino alla via Corso Wttorio Emanuele ;istituire temporaneamente il senso unico via Ruggero settimo ( tratto a, òorro i,rrri, i*,rnuele al-l'intersezione con via Infantone)
Istituire il divieto di transito dinamico e di sosta nelle vie interessate dallo svolgimento delle ricor-renti processioni e durante il passaggio dei simulacri collocando all'uopo e per"tempo, i prescritti se-gnali stradali;

'':{1 
1



§,.ì
e..1

?are

.fisso , vietare il transito veicolare in via Principi (Jmberto (tratto dal corso wttorio Emanuele a via
_ Drca Degli Abruzzi ); via cavour direzione cànsentita per via Mazzini;

dall'intersezione dall'intersezione da via Reggio ialabria, via Restivo Gallo all,intersezione con viaDuca Degli Abruzzi;

da via Principe umberto con via R. Imbriani) e contestualmente via Marconi ( rrafio da via principe
. di Carignano con via Renato Imbriani);

24,00 tratto da via Salita San Giuseppe con via Roma;

via conte di rorino dalle ore 14,00 alle ore 24,0b, istituendo'ii senso unico di circolazione in via wt-torio veneto dall'intersezione di via Felice cavallotti con via Lentini;

. 20:00 (tratto da via principe Umberto coi via G. Rossini)

- C_onte di Torino ( tratto da via Roma con via principe Umberto);

briani ( dall'intersezione da via Libertà ala G. Marconi) e contestualmente via Marconi ( tratto davia Renato Imbriani conyia principe di Carignano);

e via Trieste;
Istituire il divieto dalle ore 20:00 sino al passaggio dei simulacri , del transito veicolare in via Ca-vour dall'intersezione di via Capitano Faraci sinò all'intersezione con via G Mazzini;Istituire il senso unico di circolazione nella via Ruggero settimo ( tratto di corso wttorio Emanueleal tratto di intersezione con via Infantone) sino al iissaggio del simulacro;

dalle ore 8,00 /ìno alle ore 13,00 dall'intersezione dtiia treiice cavallotii con iio éipitono Faraci,istituendo il senso unico di circolazione in via wttorio veneto ( intersezione di via Felice cavallotticon via Lentini);

da da via Soldato paterna con via Duca degli Abruzzi) ;

lo;

dalle ore I 7,00 sino alle ore 2I ,00 ( intersezione di via Felice cavallotti con via Capitano Faraci)

- lbruzzi) e nei luoghi interessati dailo svorgimento deile proiiiiori.

lotti sino al tratto di strada con via Lentini,.

tratti di strada gravati dalle funzioni o processioni.::

La presente ordinanza, fatti salvi i diritti dei terzi, è /ìnalizzata esclusivamente alla disciptina temporanea della cir-colazione dinamica e della sosta veicolare e non esonerct il richiedente e organizzatore di munirsi di ogni eventuale,ulteriori nulla-osta, autorizzazioni e/o prowedimenti prevxti ia ieggi e Regolamenti e/o dal TULps, nei modi e tem-pi previsti nonchè negli eventi e/o funzloni e processioni programma-ti di disf,o*e per tempo neil,ambito della gestionedella sicurezza di propri operatori adaeni alla'sicurezza ;
Derogano dalla presente:

I::i:li'l:f?:::i*!:{::::"0:,!":::i::?::!l':::: '1o:! "1/i1, 
deila strada, dei wgiti det Fuoco, deila protezio-

""?::.i*1::':y::::^':!:,/::y,::,auiti 

muniti det re'tati.vo co:";;;;;;;'; ;;M5*";;:;;;!iiii,1#'f,i,'Ji[,il'|;rilevamento nel varco dell,area pedonale e
(APt del cenlro storico

Venerdì 29 marzo 2024 (venerdì Santo)



-.Ét'r:)t U

@
r s,atty

DEMANDA

All'Area Tecnica Urbanistica e Teruitoriale, la collocazione della segnaletica stradale relativa alle limitazioni intro-
dotte dal presente prowedimento, in osservanza ai precetti di cui al O. tgt 285/92 e dell,art.81 e ss del d.p.r. 4g5/g2,
in armonia con le linee guida per le misure di saJèty (dispositivi e misuri strutturali) di segnali amovibili o se ritenuti
necessari.fissi, ancorati con nastro segnaletico a bqnde rosse e bianche e cartelli indicatùi in particolare lungo le se-
guenti Vie:

Wa Roma,Wa Principe [Jmberto, Wa Duca Degli Abruzzi, Wa G. Rossini, Corso Wttorio Emanuele .

Nonché adottare tutti gli accorgimenti ritenuti necessari per la sicurezza e la libera circolazione circolazione veicola-
re predisponendo, per tempo un percorso viario per il transito dei veicoli di pronta emergenzct /intervento ( da utiliz-
:are nel caso di necessità in alternativa di quei tratti di strada gravati daie funzioni e"processioni della Santa pa-
squa) con la collocazione di segnali di indicazione di percorso nonché curare'gli adempimenti prescritti dall,articolo--, comma 7, del regolamento di esecuzione al codice della strada approvato còn d.p.r. n. 495/1992.::/
Segnali di divieto che dovranno essere posizionati e collocqti almeno i§ ore prima detf'inizio del divieto nelle predette vie;
e nel relro del segnale dovranno essere indicati il numero dell'ordinanza ed ii periodo di validità.
L'organizzatore della processione nell'ambito della gestione della sicurezza, cieve qwalersi di propri operatori adderti alla
sicurezza;
Di prowedere alla copertura della segnaletica stradale permanente che contrasta con le disposizioni stabilite dal pre-
\cnle qtto.

'lltresì sarà cura del personale dell'Area Tecnica, afine di ogni funzione/processione o evento connesso, cli ripristina-
re nei luoghi la segnaletica stradale preesistente.

MANDA

§\ 4 messo comunale, per cortese notifica a mezzo posta elettronica certificata o in alternativa breyi mano a:

f 79\ZZ, Legione Carabinieri di Sicilia - Stazione di Riesi - ;

' 4j ,nt Responsabile dell'Area Tecnica - urbanistica e Te*itoriale sede;
y Al Responsabile della Protezione Civite del Comune di Riesi;-/ 

Al Sac. Lentini Enrico Silvio, nella sede della Parrocchia Maria SS della Catena - piazza Giuseppe Garibatdi
93016 Riesi;

'/ Alla locale Polizia Municipale;

dispositivo e attivazione dei varchi elettronici,.
Copia della presente da trasmettere alla Prefettura di Caltanissetta al seguente indirizzo di posta elettronica

protocollo.precltìpec.interno.it incombenza a cura dell,fficio di gabinetto;

AWERTE

Che, a norma dell'articolo 3, comma 4, detta legge 7 agosto 1990, n. 241, awerso la presente ordinanza in
applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, è o**nttò ricorso giurisdizionale entro 60 (sessanta) giorni dalla
pubblicazione al T.A. R. ;
straordinario innanzi al Capo dello stato, ai sensi det D.P.R. n. 1199/1971 e s.m.i. entro il termine di 120 giorni dalla
sua pubblicazione,'
La presente ordinanza temporanea, ha fficacia e vigenza esclusivamente nei luoghi, orari e giorni indicati.

PRECISA

Che la presente ordinanza, sarà qltresì resq nota al pubblico, mediante la pubblicazione all'Albo Comunale online del
sito istituzionale, e sarà, altresì, consultabile su sito internet Comune di Riesi: profilo del committente indirizzo
internet v'w"tv.comune.riesi.cl.it.e mediante i prescritti segnali stradali mobiti affinché tutti ne abbiqno piena e legale
conoscenzq .

Per quanto precede, e invirtù del positivo esito dell,istruttoria,
competenze di altri Enti od Amministrazioni.

rimangono salvi e impregiudicati i diritti dei terzi e le

Che l'organizzqzione assume ogni responsabitità derivante dallo svolgimento delle processioni e in particolare sollevaquesta Amministrazione Comunale da qualsiasi richiesta danni a persone, animali o 
"ir", 

subiti dagli siessi partecipanti aqualsiasi titolo o da terzi;
INFORMATIVASUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI-(RxnouMENII UE 2016/d7g o D.Les.10t/2018)
-ll Comune di Riesi, in qualità di titolare del trattamento (con sede in Piazzetta Don Pedro D'Altariva, pt indirizzo di posta elettronicaPEo-protttcollo(iùpec.contune.riesi.cl.it - www.comune.riesi.cl.it -fornisce le seguenti informazioni nel merito dei dati personali trattatiper l'esecuzione dei propri compiti di interesse pubblico o ,o*urqi, connessi atfesercizi dei propri pubtblici poteri.



I dati di cui al presente prowedimento, saranno trattati anche con strumenti informatici e manuali, per lo svolgimento della funzione
istituzionale, nell'ambito del procedimento per il quale sono resi, per ciò che attiene i dati che debbono essere indicati obbligatoriamente,
nel rispetto del principio di correttezza, liceità e trasparenza.

Allresi si in_forma che ;

- Il Responsabile estensore della presente ordinanzq è il Responsabile Area Polizia Municipale Ispettore Superiore
Micciche' Salvatore, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, mentre per quanto concerne l'apposizione àella
segnaletica stradqle e di indicazione è l'Area Tecnica Urbanistica e Territoriale del Comune di Riesi .

- L'Ufficio CED sede per la comunicazione all'utenza o mezzo Alert System Riesi dei contenuti del presente
dispositivo e attivazione dei varchi elettronici;

- L'organizzatore della processione nell'ambito della gestione della sicurezza, deve avvqlersi di propri operatori
addetti alla sicurezza;
ln ogni momento potranno essere esercitati i diritti previsti dalle disposizioni vigenti che né disciplinano la

materit "de quo".
In potialue si qvverte che qi sensi e per gli ffitti dell'art. 22, della legge 7/8/1990, n" 241 e art, 3 D. lgs. t4 marzo 2013.
n. 3i, gli atti relativi al presente prowedimento possono essere, dai soggetti interessati, compresi quelti portatori di
inlaasi pubblici o dffisi che abbiano un interesse diretto, concreto ed attuale, collegato al documento amministrativo di
cai si chiede I'occesso, visionati presso l'fficio della locqle Polizia Municipale con locali siti piazzetta Don pedro
D'.1.:-:' .-; rt 93016 Riesi, o richiederne copia all'indirizzo di posta elettronica PE(lltrotocollok!',,pec.comune.riesi.cl.it -ttr,. :.:, ;'i...ti.r'1.i/ i
Si.'. .- ,-. -ii Polizia di cui all'art. del C.d.s. in relazione all'art. 22 del regolamento di esecuzione e di attuazione

t5/1992, per quanto di competenza.
Dalla sede de Municipale, Riesi I I marzo 2024
,.M.:

Dott.§'\o,tu
/ ,"Ì,,f

ffi
,.b-^ ,\

ffiP

i\iano Sardella

il

$§/if


